
CORSI DI RECUPERO 
Corso di Laurea Magistrale 

 
a.a. 2019-2020 

(20/04/2020-30/05/2020) 
 

Sede di Messina e di Priolo Gargallo 

MATERIA  DOCENTE/ 
TUTOR 

 
 
 

 GIORNO  ORARIO DATA MODALITA  DATA 
INIZIO 
CORSO 

 DATA 
FINE  
CORSO 

CRIMINOLOGIA  L.V. Lo Giudice 
lvlogiudice@unime.it 

 giovedì 
 
 

 14,00- 
17,00 

 On-line 
(piattaforma  
Teams) 
 

 23/04/2020  28/05/2020 

DIRITTO AGRARIO 
 
 

 Prof.ssa M. Giuffrida 
mgiuffrida@unime.it 
e  
Prof.ssa A. Tommasini 
atommasini@unime.it 

 venerdì  15,30-
18,30 

 On-line 
(piattaforma  
Teams) 
 
 
 

 24/04/2020  29/05/2020 

DIRITTO 
AMMINISTRATIVO 
I 
 
 

 Prof.ssa A. Lazzaro 
alazzaro@unime.it 

 martedì 
 
 
venerdì 

 16,00- 
17,30 
 
08,30- 
10,00 

 
 
 
 
 

On-line 
(piattaforma  
Teams) 

 21/04/2020  29/05/2020 

DIRITTO 
AMMINISTRATIVO 
II 

 Prof. F. Siciliano 
siciliano@unime.it 

 venerdì  08,00-
11,00 

 On-line 
(piattaforma  
Teams) 

 24/04/2020  29/05/2020 



MATERIA  DOCENTE 
TUTOR 

 GIORNO  ORARIO DATA MODALITA  DATA 
INIZIO 
CORSO 

 DATA 
FINE  
CORSO 

DIRITTO  
CANONICO 

 Prof.ssa A. Madera 
amadera@unime,it 

 venerdì  17,00- 
20,00 

 On-line 
(piattaforma  
Teams) 

 24/04/2020  29/05/2020 

DIRITTO CIVILE 
I    (Priolo) 

 Prof. A. Astone 
aastone@unime.it 

 Lunedì 
 
 
giovedì 

 10,00- 
11,30 
 
10,00- 
11,30 

 On-line 
(piattaforma  
Teams) 

 20/04/2020  25/05/2020 

DIRITTO CIVILE II  Dott.ssa M. Irato 
mirato@unime.it 

 mercoledì  15,00- 
18,00 

 On-line 
(piattaforma  
Teams) 

 22/04/2020  27/05/2020 

DIRITTO  
COMMERCIALE  
I  e II  
(A/L e M/Z) 

 Dott.ssa . G. Rugolo 
grugolo@unime.it 
 
 Dott.ssa . G. Rugolo 
    
 
Avv. B. Farsaci 
bfarsaci@unime.it 
 
Avv. B. Farsaci 
 
      
Dott.ssa V. Bisignano 
vbisignano@unime.it 
           
Dott.ssa V. Bisignano 
 

 giovedì 
 
 
venerdì 
 
 
mercoledì 
 
 
giovedì 
 
 
lunedì 
 
 
giovedì 

 17,00- 
19,30 
 
17,00- 
19,30 
 
17,00- 
19.,30 
 
17,00- 
19,30 
 
17,00- 
19,30 
 
17,00- 
19,30 

23/04/2020 
 
 
24/04/2020 
 
 
29/04/2020 
 
 
30/04/2020 
 
 
04/05/2020 
 
 
07/05/2020 

On-line 
(piattaforma  
Teams) 

 23/04/2020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 07/05/2020 

             



MATERIA  DOCENTE 
TUTOR 

 GIORNO  ORARIO DATA MODALITA  DATA 
INIZIO 
CORSO 

 DATA 
FINE  
CORSO 

 
 
 
DIRITTO 
COSTITUZIONALE  
I  (A/L) 

  
 
 
Dott. R. Ravì Pinto 
rravipinto@unime.it 

  
 
 
lunedì 
 
 
venerdì 

  
 
 
15,00- 
16,30 
 
10,00- 
11,30 

   
 
 
 

 
 
 
20/04/2020 

 
 
 
 

 
 
 
29/05/2020 

DIRITTO 
COSTITUZIONALE  
I  (M/Z) 
(Priolo) 

 Dott. A. I. Arena 
antarena@unime.it 
 

 martedì 
 
 
giovedì 
 

 17,00- 
18,30 
 
17,00- 
18,30 

 On-line 
(piattaforma  
Teams) 

 21/04/2020  28/05/2020 

DIRITTO 
COSTITUZIONALE 
II  

 Prof.ssa M. Quattrocchi  
maria.quattrocchi@unime.it 

 martedì  15,30- 
17,30 

 On-line 
(piattaforma  
Teams 

 21/04/2020  26/05/2020 

DIRITTO DEL 
LAVORO 
 

 Dott. D. Castrovinci 
dcastrovinci@unime.it 

 venerdì  15,00-
18,00 

 On-line 
(piattaforma  
Teams) 

 24/04/2020  29/05/2020 

DIRITTO  DELLA  
NAVIGAZIONE 
 (A/L  e M/Z) 
 
 

 Dott.ssa G. 
Sindoni 
gsindoni@unime.it 
Dott.ssa M. Previti 
mgpreviti@unime.it 

 lunedì 
 
 
venerdì 
 

 15,00- 
16,30 
 
11,30-
13.00 
 

 On-line 
(piattaforma  
Teams) 

 20/04/2020  27/05/2020 

DIRITTO 
ECCLESIASTICO 
(A/L e  M/Z) 

 Prof.ssa A. Madera 
amadera@unime.it 

 lunedì  17,00-
20,00 

 On-line 
(piattaforma  
Teams) 

 20/04/2020  25/05/2020 

DIRITTO 
DELL’UNIONE 
EUROPEA  (A/L) 

 Prof.ssa Grazia Vitale 
gvitale@unime.it 

 lunedì  15,00- 
18.00 

 On-line 
(piattaforma  
Teams) 

 20/04/2020  25/05/2020 



MATERIA  DOCENTE 
TUTOR 

 GIORNO  ORARIO DATA MODALITA  DATA 
INIZIO 
CORSO 

 DATA 
FINE  
CORSO 

DIRITTO 
DELL’UNIONE 
EUROPEA 
(M/Z) 

 Prof.ssa F. Pellegrino 
fpellegrino@unime.it 

 venerdì  17,00-
20,00 

 On-line 
(piattaforma  
Teams) 

 24/04/2020  29/05/2020 
 
 
 

DIRITTO 
INTERNAZIONALE 
(A/L) 

 Prof.ssa M. Distefano 
mdistefano@unime.it 

 venerdì  15,00-
18,00 

 On-line 
(piattaforma  
Teams) 

 24/04/2020  29/05/2020 

DIRITTO 
INTERNAZIONALE   
(M/Z) 

 Prof.ssa C. Panella 
cpanella@unime.it 
Dott. D. Musmeci 
dmusmeci@unime.it 
 

 martedì 
 
 
giovedì 
 
 
venerdì 

 17,00-
18,00 
 
17,00-
18,00 
 
10,00- 
11,00 

 
 
 
 
 
 
 
 

On-line 
(piattaforma  
Teams) 

 21/04/2020  29/05/2020 

DIRITTO PENALE I 
(A/L) 
(Priolo) 
 
 
 
 
 

 Dott.ri G. Marino 
gmarino@unime.it 
 L.A. Terrizzi  
laterrizzi@unime.it   
L.V. Lo Giudice 
lvlogiudice@unime.it 
L. D’Amico  
ldamico@unime.it   
A.Mancuso 
alemancuso@unime.it 

 venerdì  
 
 
 
giovedì 
 
 

 09,00-
12,00 
 
 
15,00-
18,00 

 
 
 
 
30/04/2020 

On-line 
(piattaforma  
Teams) 
 

 24/04/2020 
 
 
 
 

 29/05/2020 

DIRITTO PENALE I 
M/Z 
 
 

 Dott. G. Romeo 
giuromeo@unime.it 

 martedì 
 
 
giovedì  

 16,00-
17,30 
 
16.00-
17,30 

 On-line 
(piattaforma  
Teams) 

 21/04/2020  28/05/2020 
 
 
 
 

mailto:cpanella@unime.it


MATERIA  DOCENTE 
TUTOR 

 GIORNO  ORARIO DATA MODALITA  DATA 
INIZIO 
CORSO 

 DATA 
FINE  
CORSO 

DIRITTO PENALE II 
(A/L) 
(Priolo) 
 

 Dott. M. Fazio 
marco.fazio@unime.it 
 

 lunedì  15,00-
18,00 

 On-line 
(piattaforma  
Teams) 

 20/04/2020  25/05/2020 

DIRITTO PENALE II 
(M/Z) 
 
 

 Dott. G. Romeo 
giuromeo@unime.it 

 martedì 
 
 
giovedì  

 16,00-
17,30 
 
16.00-
17,30 

 On-line 
(piattaforma  
Teams) 

 21/04/2020  28/05/2020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIRITTO PRIVATO 
I  (A/E) 

 Dott.ssa S. Cappuccio 
scappuccio@unime.it 

 

 giovedì 
 
 
giovedì 
 
 
giovedì 
 
 
giovedì 
 
 
venerdì 
 

 

 15,00- 
18,00 
 
15,00- 
18,00 
 
15,00- 
18,00 
 
15,00- 
18,00 
 
15,00- 
18,00 
 

23/04/2020 
 
 
30/04/2020 
 
 
07/05/2020 
 
 
14/05/2020 
 
 
15/05/2020 

 

On-line 
(piattaforma  
Teams) 

 23/04/2020 

 
 28/05/2020 



MATERIA  DOCENTE 
TUTOR 

 GIORNO  ORARIO DATA MODALITA  DATA 
INIZIO 
CORSO 

 DATA 
FINE  
CORSO 

 DIRITTO PRIVATO 
I  (F/O)   

 Dott.ssa M.P. Gervasi 
mgervasi@unime.it 
 

 lunedì  15,00- 
18,00 
 
 
 

 On-line 
(piattaforma  
Teams) 

 20/04/2020  25/05/2020 

DIRITTO PRIVATO 
I  (P/Z) 

 Dott.ssa L. Reitano 
lreitano@unime.it 

 lunedì 
 
 
mercoledì 
 
 
venerdì 

 15,00- 
16,00 
 
15,00- 
16,00 
 
15,00- 
16,00 

 On-line 
(piattaforma  
Teams) 

 20/04/2020  29/05/2020 

DIRITTO PRIVATO 
I   (Priolo) 

 Dott. F. Ponzù Donato 
fponzudonato@unime.it 

 lunedì 

 
 15,00- 

18,00 
 On-line 

(piattaforma  
Teams) 

 20/04/2020  25/05/2020 

DIRITTO PRIVATO 
II  (Priolo) 

 Dott. F. Ponzù Donato 
fponzudonato@unime 

 lunedì 

 
 15,00- 

18,00 
 On-line 

(piattaforma  
Teams) 

 20/04/2020  25/05/2020 

DIRITTO PRIVATO 
II  (A/E) 
 

 Dott.ssa V. Bilardo 
vbilardo@unime.it 

 martedì 
 
 
venerdì  

 17,30- 
18,30 
 
11,30- 
13,30 

 
 
 
 
 
 

On-line 
(piattaforma  
Teams) 

 21/04/2020  29/05/2020 

DIRITTO PRIVATO 
II  (F/O) 

 Dott.ssa S. Scuderi 
simscuderi@unime.it 
 

 lunedì  15,00-
18,00 

 On-line 
(piattaforma  
Teams) 
 
 

 20/04/2020  25/05/2020 

mailto:vbilardo@unime.it


MATERIA  DOCENTE 
TUTOR 

 GIORNO  ORARIO DATA MODALITA  DATA 
INIZIO 
CORSO 

 DATA 
FINE  
CORSO 

DIRITTO PRIVATO 
II  (P/Z) 

  Dott. G. Toscano 
toscanog@unime.it 
 

 martedì  15,00- 
18,00 

 On-line 
(piattaforma  
Teams) 
 
 

 21/04/2020  26/05/2020 

DIRITTO PRIVATO  
DELL’UNIONE 
EUROPEA 

 Dott. C. Leanza 
cleanza@unime.it 
 
 

 lunedì 
 
 
 

 15,00-
18,00 
 

 On-line 
(piattaforma 
Teams) 
 

 20/04/2020 
 
 

 25/05/2020 
 

DIRITTO 
PROCESSUALE 
CIVILE   

 Dott. D. Micali 
dmicali@unime.it 

 martedì  16,00- 
19,00 

 On-line 
(piattaforma 
Teams) 

 21/04/2020   26/05/2020 

DIRITTO 
 PROCESSUALE 
PENALE 
 
 
 

 Prof. S. Ruggeri 
steruggeri@unime.it 
 
Prof. C. Rizzo 
rizzoc@unime.it 
 
Avv. D. Foti 
dfoti@unime.it 

 giovedì 
 
 
venerdì  
 
 
martedì 
 

 15,00- 
16,00 
 
15,00- 
16,00 
 
15,00- 
16,00 

 On-line 
(piattaforma 
Teams) 

 21/04/2020  26/05/2020 

DIRITTO 
PUBBLICO 
COMPARATO 

 Dott.ssa R. Basile 
rosa.basile@unime.it 

 venerdì  16,00- 
19,00 

 On-line 
(piattaforma 
Teams) 

 24/04/2020  29/05/2020 

DIRITTO ROMANO 
 CORSO 
AVANZATO 
  

 Prof. A. Cusmà Piccione 
acusmapiccione@unime.it 

 martedì  16,00- 
19,00 

 On-line 
(piattaforma 
Teams) 

 21/04/2020  26/05/2020 

DIRITTO 
TRIBUTARIO 

 Dott. L. 
Nicotina 
lnicotina@unime.it 

 venerdì  11,00- 
14,00 

 On-line 
(piattaforma 
Teams) 

 24/04/2020  29/05/2020 

mailto:steruggeri@unime.it


MATERIA  DOCENTE 
TUTOR 

 GIORNO  ORARIO DATA MODALITA  DATA 
INIZIO 
CORSO 

 DATA 
FINE  
CORSO 

ECONOMIA 
PUBBLICA 

 Prof.ssa E. D’Agostino 
edagostino@unime.it 

 martedì  15,00- 
18,00 

 On-line 
(piattaforma 
Teams) 

 21/04/2020  26/05/2020 

FILOSOFIA DEL 
DIRITTO 
 
 

 Dott.ssa A. Condello 
acondello@unime.it 

 lunedì  15,00-
18,00 
 

 On-line 
(piattaforma 
Teams) 

 20/04/2020  25/05/2020 

ISTITUZIONI DI 
DIRITTO ROMANO 
(A/L)  

 Prof.ssa  
C. Cambria 
cambriac@unime.it 

 mercoledì  15,00- 
18,00 

 On-line 
(piattaforma  
Teams) 

 22/04/2020  27/05/2020 

ISTITUZIONI DI 
DIRITTO ROMANO 
(M/Z) 

 Prof.ssa S. Scarcella 
ascarcella@unime.it 
Prof.ssa  
C. Cambria 
cambriac@unime.it 

 giovedì  15,00- 
18,00 

 On-line 
(piattaforma  
Teams) 

 23/04/2020  28/05/2020 

STORIA DEL 
DIRITTO ITALIANO 
I 
 
 

 Dott. 
G. Ragusa 
gragusa@unime.it 

 lunedì  15,00-
18,00 

 On-line 
(piattaforma  
Teams) 

 20/04/2020  25/05/2020 

STORIA DEL 
DIRITTO ITALIANO 
 II 
 

 Dott. 
G. Ragusa 
gragusa@unime.it 

 mercoledì  15,00-
18,00 

 On-line 
(piattaforma  
Teams) 

 22/04/2020  27/05/2020 
 

 

mailto:gragusa@unime.it

